
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 경제산업과

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥
단위: 지역경제 (단위:천원)

경제산업과 15,597,011 12,955,180 2,641,831

국 981,165 827,945 153,220

균 257,725 305,267 △47,542

특 125,853 50,000 75,853

도 1,416,178 1,453,670 △37,492

군 12,816,090 10,318,298 2,497,792

산업진흥 2,925,365 2,740,965 184,400

국 964,290 811,070 153,220

도 31,919 32,459 △540

군 1,929,156 1,897,436 31,720

지역경제 2,176,831 1,992,431 184,400

국 964,290 811,070 153,220

도 28,537 29,077 △540

군 1,184,004 1,152,284 31,720

착한가격업소 배달료 지원(국비) 700 3,300 △2,600

국 210 990 △780

도 150 690 △540

군 340 1,620 △1,280

301 일반보전금 700 3,300 △2,600

국 210 990 △780

도 150 690 △540

군 340 1,620 △1,280

14 기타보상금 700 3,300 △2,600

○ 2024년 착한가격업소 배달료 지원사업
700 3,300 △2,600

국 210 990 △780

도 150 690 △540

군 340 1,620 △1,280

정남진장흥사랑 상품권 발행 320,000 287,000 33,000

201 일반운영비 320,000 287,000 33,000

01 사무관리비 320,000 287,000 33,000

○ 정남진장흥사랑상품권 발행 320,000 287,000 33,000

- 카드형상품권 발행수수료(발행액의 1.1%)
33,000 0 33,000

지역사랑상품권 발행지원(10%)(국비) 154,000 0 154,000

국 154,000 0 154,000

201 일반운영비 154,000 0 154,000

국 154,000 0 154,000

01 사무관리비 154,000 0 154,000

○ 지역사랑상품권 할인보전금 추가지원(10%)
154,000 0 154,000

국 154,000 0 154,000

에너지 안전 및 공급 개선 2,918,876 2,932,006 △13,130

국 16,875 16,875 0
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700,000원

3,000,000,000원*1.1%

154,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지안전관리 (단위:천원)

특 30,000 30,000 0

도 447,573 446,277 1,296

군 2,424,428 2,438,854 △14,426

에너지안전관리 2,918,876 2,932,006 △13,130

국 16,875 16,875 0

특 30,000 30,000 0

도 447,573 446,277 1,296

군 2,424,428 2,438,854 △14,426

토요시장 1길 지중화사업 1,245,396 1,261,766 △16,370

특 30,000 30,000 0

군 1,215,396 1,231,766 △16,370

402 민간자본이전 1,245,396 1,261,766 △16,370

특 30,000 30,000 0

군 1,215,396 1,231,766 △16,370

03 민간위탁사업비 1,245,396 1,261,766 △16,370

○ 한전 및 통신사 부담금
815,396 831,766 △16,370

에너지 취약계층 연탄 구입비 지원사업 3,240 0 3,240

도 1,296 0 1,296

군 1,944 0 1,944

307 민간이전 3,240 0 3,240

도 1,296 0 1,296

군 1,944 0 1,944

02 민간경상사업보조 3,240 0 3,240

○ 2024년 에너지 취약계층 연탄 구입비 지원
사업 3,240 0 3,240

도 1,296 0 1,296

군 1,944 0 1,944

산업진흥 및 육성 448,224 478,624 △30,400

균 103,220 103,220 0

도 94,029 103,149 △9,120

군 250,975 272,255 △21,280

사회적기업 육성 292,275 322,675 △30,400

균 103,220 103,220 0

도 80,589 89,709 △9,120

군 108,466 129,746 △21,280

사회적기업 육성(사업개발비)(도비) 0 8,800 △8,800

도 0 2,640 △2,640

군 0 6,160 △6,160

307 민간이전 0 8,800 △8,800

도 0 2,640 △2,640

군 0 6,160 △6,160

02 민간경상사업보조 0 8,800 △8,800

- 2 -

815,395,650원

81,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥 및 육성
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

○ 사회적경제기업 사업개발비(도비)
0 8,800 △8,800

도 0 2,640 △2,640

군 0 6,160 △6,160

사회적경제기업 고도화 지원사업 (도비) 0 21,600 △21,600

도 0 6,480 △6,480

군 0 15,120 △15,120

307 민간이전 0 21,600 △21,600

도 0 6,480 △6,480

군 0 15,120 △15,120

02 민간경상사업보조 0 21,600 △21,600

○ 사회적경제기업 고도화 지원사업
0 21,600 △21,600

도 0 6,480 △6,480

군 0 15,120 △15,120

고용촉진 및 안정지원 1,974,245 2,038,152 △63,907

균 154,505 202,047 △47,542

도 574,998 583,082 △8,084

군 1,244,742 1,253,023 △8,281

일자리 창출 1,369,245 1,433,152 △63,907

균 154,505 202,047 △47,542

도 574,998 583,082 △8,084

군 639,742 648,023 △8,281

행안부형 마을기업 육성사업(국/균특) 0 60,000 △60,000

균 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

307 민간이전 0 60,000 △60,000

균 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

02 민간경상사업보조 0 60,000 △60,000

○ 마을기업 육성사업 0 60,000 △60,000

균 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

전남 청년 근속장려금 지원사업(도비) 89,147 50,000 39,147

도 26,744 15,000 11,744

군 62,403 35,000 27,403

307 민간이전 89,147 50,000 39,147

도 26,744 15,000 11,744

군 62,403 35,000 27,403

02 민간경상사업보조 89,147 50,000 39,147

- 3 -

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

○ 전남 청년 근속장려금 지원사업
89,147 50,000 39,147

도 26,744 15,000 11,744

군 62,403 35,000 27,403

전남 청년 창업지원 사업(균특) 20,740 25,130 △4,390

균 6,862 8,730 △1,868

도 4,163 4,920 △757

군 9,715 11,480 △1,765

308 자치단체등이전 20,740 25,130 △4,390

균 6,862 8,730 △1,868

도 4,163 4,920 △757

군 9,715 11,480 △1,765

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,740 25,130 △4,390

○ 전남 청년 창업 지원사업(균특)
20,740 25,130 △4,390

균 6,862 8,730 △1,868

도 4,163 4,920 △757

군 9,715 11,480 △1,765

청년 마을로 플러스 사업(균특) 89,392 121,488 △32,096

균 29,572 44,248 △14,676

도 14,773 23,172 △8,399

군 45,047 54,068 △9,021

308 자치단체등이전 89,392 121,488 △32,096

균 29,572 44,248 △14,676

도 14,773 23,172 △8,399

군 45,047 54,068 △9,021

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 89,392 121,488 △32,096

○ 청년 마을로 플러스 사업(균특)
89,392 121,488 △32,096

균 29,572 44,248 △14,676

도 14,773 23,172 △8,399

군 45,047 54,068 △9,021

디지털 혁신 유통전문가 일자리사업(균특) 267,366 283,934 △16,568

균 108,071 119,069 △10,998

도 47,788 49,460 △1,672

군 111,507 115,405 △3,898

308 자치단체등이전 267,366 283,934 △16,568

균 108,071 119,069 △10,998

도 47,788 49,460 △1,672

군 111,507 115,405 △3,898

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 267,366 283,934 △16,568

○ 디지털 혁신 유통전문가 일자리사업(균특)
267,366 283,934 △16,568

균 108,071 119,069 △10,998
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89,147,000원

20,740,000원

89,392,000원

267,366,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

도 47,788 49,460 △1,672

군 111,507 115,405 △3,898

지역산업맞춤형 자치단체 지원사업(균특) 10,000 0 10,000

균 10,000 0 10,000

201 일반운영비 4,800 0 4,800

균 4,800 0 4,800

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○ 전문가 컨설팅 및 현수막 등(성립전)
4,800 0 4,800

균 4,800 0 4,800

202 여비 1,706 0 1,706

균 1,706 0 1,706

04 국제화여비 1,706 0 1,706

○ 고용정책 선진지 벤치마킹(성립전)
1,706 0 1,706

균 1,706 0 1,706

301 일반보전금 3,494 0 3,494

균 3,494 0 3,494

08 민간인국외여비 3,494 0 3,494

○ 고용정책 선진지 벤치마킹(성립전)
3,494 0 3,494

균 3,494 0 3,494

지역 산업 및 기업 육성 1,837,128 2,157,178 △320,050

도 252,659 273,703 △21,044

군 1,584,469 1,883,475 △299,006

기업 육성 및 지원 1,837,128 2,157,178 △320,050

도 252,659 273,703 △21,044

군 1,584,469 1,883,475 △299,006

투자기업 지원 962,377 1,225,817 △263,440

307 민간이전 226,000 280,000 △54,000

08 이차보전금 226,000 280,000 △54,000

○ 투자기업 융자금 이자보전금 지원
226,000 280,000 △54,000

402 민간자본이전 736,377 945,817 △209,440

01 민간자본사업보조(자체재원) 736,377 945,817 △209,440

○ 군 투자기업 인센티브
736,377 945,817 △209,440

투자기업 지원(도비) 631,651 684,261 △52,610

도 252,659 273,703 △21,044

군 378,992 410,558 △31,566

402 민간자본이전 631,651 684,261 △52,610

도 252,659 273,703 △21,044

군 378,992 410,558 △31,566

02 민간자본사업보조(이전재원) 631,651 684,261 △52,610
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4,800,000원

1,706,000원

3,494,000원

226,000,000원

736,377,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역 산업 및 기업 육성
단위: 기업 육성 및 지원 (단위:천원)

○ 도 투자기업 인센티브
631,651 684,261 △52,610

도 252,659 273,703 △21,044

군 378,992 410,558 △31,566

중소기업 지원 58,100 62,100 △4,000

307 민간이전 0 4,000 △4,000

02 민간경상사업보조 0 4,000 △4,000

○ 전시회 및 박람회 참가업체 지원
0 4,000 △4,000

산업단지 개발 조성 3,156,292 402,630 2,753,662

특 75,853 0 75,853

군 3,080,439 402,630 2,677,809

장흥바이오식품산업단지 관리 3,156,292 402,630 2,753,662

특 75,853 0 75,853

군 3,080,439 402,630 2,677,809

장흥바이오식품산업단지 체육시설용지 매입대금 상환 2,568,986 0 2,568,986

401 시설비및부대비 2,568,986 0 2,568,986

01 시설비 2,568,986 0 2,568,986

○ 체육시설용지 매입대금 상환
2,568,986 0 2,568,986

9. 19~21호우 재해복구사업(농공,산단)(군비) 184,676 0 184,676

특 75,853 0 75,853

군 108,823 0 108,823

401 시설비및부대비 184,676 0 184,676

특 75,853 0 75,853

군 108,823 0 108,823

01 시설비 184,676 0 184,676

○ 9.19~21호우 재해복구사업(농공,산단)(군비)
184,676 0 184,676

특 75,853 0 75,853

군 108,823 0 108,823

재무활동(경제산업과) 1,799,187 1,667,931 131,256

보전지출(경제산업과) 800,668 489,233 311,435

보전지출(경제산업과) 800,668 489,233 311,435

802 반환금기타 800,668 489,233 311,435

01 국고보조금반환금 275,261 125,325 149,936

○ 2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 이
자 3 0 3

○ 2023년 사회적기업 지역특화지원사업
4,874 0 4,874

○ 2023년 사회적기업 지역특화지원사업 이자
28 0 28

○ 2023년 사회적기업 일자리창출 국비환수금
액 1,142 0 1,142
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631,651,000원

0원*0개소

2,568,985,280원

184,676,000원

2,130원

4,873,790원

27,510원

1,141,390원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 재무활동(경제산업과)
단위: 보전지출(경제산업과) (단위:천원)

○ 2023년 사회적기업 일자리창출
135,265 0 135,265

○ 2023년 사회적기업 사회보험료
7,500 0 7,500

○ 2023년 사회적기업 사회보험료 이자
7 0 7

○ 2023년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 이자
및 지체상금 212 0 212

○ 2023년 사회적기업 사업개발비 이자
27 0 27

○ 2023년 지역사랑상품권 발행지원 이자
878 0 878

02 시ㆍ도비보조금반환금 525,407 363,908 161,499

○ 2019 ~ 2023년도 화재공제 보험료 지원금(이
자포함) 2,610 2,602 8

○ 2023년 시설현대화 사업(이자포함)
87,500 0 87,500

○ 2023년 전남 청년 근속장려금 지원사업
2,964 0 2,964

○ 도내 투자기업 보조금 환수액납
33,969 0 33,969

○ 2023년 전남 청년 근속장려금 지원사업 이
자 32 0 32

○ 2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 이
자 2 0 2

○ 2022년, 2023년 신재생에너지 보급 주택지원
사업(이자포함) 5,265 0 5,265

○ 203년 사회적기업 사업개발비 이자
10 0 10

○ 2023년 사회적기업 사회보험료
1,760 0 1,760

○ 2023년 사회적기업 사회보험료 이자
1 0 1

○ 2023년 지역사랑상품권 발행지원(이자포함)
167 0 167

○ 2023년 지역공동체일자리사업(이자포함)
29,189 0 29,189

○ 2023년 사회적경제 지역특화 지원사업
628 0 628

○ 2023년 사회적경제 지역특화 지원사업 이자
4 0 4

내부거래지출(경제산업과) 998,519 1,178,698 △180,179

내부거래지출(경제산업과) 998,519 1,178,698 △180,179

701 기타회계등전출금 998,519 1,178,698 △180,179

01 기타회계전출금 998,519 1,178,698 △180,179

○ 공공폐수처리시설 민간위탁금
711,597 885,000 △173,403
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135,264,360원

7,500,000원

6,460원

211,150원

26,430원

877,120원

2,610,000원

87,500,000원

2,964,000원

33,968,410원

31,070원

1,490원

5,264,930원

9,670원

1,760,000원

390원

166,390원

29,188,850원

627,490원

3,530원

711,597,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 재무활동(경제산업과)
단위: 내부거래지출(경제산업과) (단위:천원)

○ 공공폐수처리시설 민간위탁금 ES검토 용역
비 0 5,000 △5,000

○ 수질 TMS 정도검사 9,275 11,051 △1,776

- 8 -

0원

9,274,500원


